
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092900025

25

Nº 185, segunda-feira, 29 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 168001 FUND.HAB.EXERCI

Número do Contrato: 2005/2024.
Nº Processo: 001322024.
Inexigibilidade. Nº 132/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL EXÉRCITO - FHE.
Contratado: 05.693.927/0001-78 - CHRISTOW ASSESSORIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
de execução dos serviços do contrato original por 12 (doze) meses, a contar de 11/09/2025
e vigência até 10/09/2026.. Vigência: 11/09/2025 a 10/09/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 0,01. Data de Assinatura: 05/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2025).

COMANDO DA MARINHA

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 44/2025

CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022
A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS

DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna público:
1. Candidatos desclassificados por não comparecimento ou desistência,

acarretando sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável:
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 ANALISTA EMDESENVOLVIMENTODE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA - ESTATÍSTICO:
15º Gustavo Saraiva da Silva
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
237º Guilherme Oliveira Soares Pessanha
2. Candidato convocado, conforme ordem de classificação, em decorrência das

desclassificações mencionadas no item 1 acima:
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
244º Rubens Romani
3. Candidata reclassificada, por pedido de final de fila, acarretando seu

reposicionamento para o final da lista de aprovados em caráter irrevogável e irretratável:
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
3.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

JORNALISTA (vagas reservadas para PPP):
2º Emanuelle Ramos Pereira
4. Candidata convocada, conforme ordem de classificação, em decorrência do

pedido de final de fila mencionado no item 3 acima:
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
4.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

JORNALISTA (vagas reservadas para PPP):
3º Morenna da Silva Caldas
5. Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer no endereço,

data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega dos
documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e cópia); b)
agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) os candidatos deverão
entregar o Curriculum Vitae.

6. O não comparecimento dos candidatos na data definida e a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na
exclusão em caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 26 de setembro de 2025
DANIELA AMORIM FERREIRA

Gerente de Desenvolvimento de Pessoas

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS

1º DISTRITO NAVAL

ESCOLA DE APRENDIZES-MARINHEIROS DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025 - UASG 781600

Nº Processo: 63188002305202591. Objeto: Aquisição de Equipamentos de
Academia (SP pela Lei nº14.133/2021). Total de Itens Licitados: 46. Edital: 29/09/2025 das
09h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Enseada de Inhoa S/n - Prainha, Prainha
- Vila Velha/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/781600-5-90007-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 29/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/10/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO RUSSIO CARVALHAES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 26/09/2025) 781600-00007-2025NE000007

3º DISTRITO NAVAL

AVISO DE RECONVOCAÇÃO Nº 2/2025

Incumbiu-me o Comandante do 3º Distrito Naval de 01 de outubro a 20 de
outubro de 2025, e estabelecer normas específicas ao Processo Seletivo para convocação
de profissionais de nível superior, de ambos os sexos, para a prestação do Serviço Militar
Voluntário (SMV) temporário como Oficial de 3ª Classe da Reserva da Marinha (RM3), de
acordo com o disposto nas Leis nº 4.375/1964 (Lei do Serviço Militar), alterada pela Lei nº
13.954, de 16 de dezembro de 2019 e nº 5.292/1967 (Dispõe sobre a prestação do Serviço
Militar pelos estudantes de Farmácia, Odontologia e Veterinária e pelos Médicos,
Farmacêuticos, Dentistas e Veterinários - MFDV), alterada pela lei nº 12.336, de 26 de
outubro de 2010 e Decretos nº 57.654/66 (Regulamento da Lei do Serviço Militar), nº
4.780/2003 (Regulamento da Reserva da Marinha) e nº 63.704, de 29 de novembro de
1968 - Regulamento de Lei que dispõe sobre a prestação do Serviço Militar pelos
Estudantes de Medicina, Farmácia, Odontologia e Veterinária (RLMFDV), a fim de
suplementar o efetivo de militares na área de jurisdição do Com3ºDN, nos Estados do Rio
Grande do Norte e Pernambuco.

As inscrições dos voluntários não implicam, por parte da Marinha do Brasil,
qualquer compromisso até o início dos Estágios de Serviço Técnico e de Adaptação e
Serviço.

Por ordem:

Em 26 de setembro de 2025
JÉSSICA OLIVEIRA DE ARAÚJO DOS ANJOS

CT(T)

CAPITANIA DOS PORTOS DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2025 - UASG 783310

Nº Processo: 63034.000460/2025-27.
Inexigibilidade Nº 20/2025. Contratante: CAPITANIA DOS PORTOS DE ALAGOAS.
Contratado: 39.580.673/0001-01 - BRK AMBIENTAL - REGIAO METROPOLITANA DE MACEIO
S.A.. Objeto: Abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 16/09/2025 a . Valor
Total: R$ 84.217,01. Data de Assinatura: 16/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

HOSPITAL NAVAL DE NATAL

EXTRATO DE ADESÃO Nº 12/2025

UASG 783701
HOSPITAL NAVAL DE NATAL - Processo Administrativo nº 63064.010638.2025-91; Adesão
aos itens 15 e 16 da Ata nº 13/DEAMP/2025 do Pregão Eletrônico nº 90033/2024, da
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS (CPRM) - UASG: 495130, que tem
como objeto o registro de preço para a eventual e futura aquisição de POLTRONA DE
AUDITÓRIO - MARCA CAVALETTI (MODELO CONVENCIONAL E EXTRA 250KG). CONTRATADA:
NEW LINE SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA - CNPJ: 31.731.853/0001-27; Valor total de R$
37.140,00 (Trinta e sete mil, cento e quarenta reais ).

EXTRATO DE ADESÃO Nº 14/2025

UASG 783701
HOSPITAL NAVAL DE NATAL - Processo Administrativo nº 63064.011448/2025-91; Adesão
ao item 49 da Ata nº 206/2024 do Pregão Eletrônico nº 90035/2024, do HOSPITAL GERAL
DE SALVADOR - UASG: 160039, que tem como objeto o registro de preço para a eventual
e futura aquisição de FERRO III, concentração 20 MG/ML, forma farmacêutica solução
injetável. CONTRATADA: MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 96.827.563/0001-27; Valor
total de R$ 2.492 (Dois mil, quatrocentos e noventa e dois reais ).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 783701

Número do Contrato: 114/2021.
Nº Processo: 63064.003538/2019-60.
Inexigibilidade. Nº 2/2019. Contratante: HOSPITAL NAVAL DE NATAL. Contratado:
17.495.572/0001-91 - NATAL MAXILO-FACIAL LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do
termo de credenciamento nº 83701/2021-114-00 por mais 12 (doze) meses. Vigência:
02/09/2025 a 01/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 115.360,28. Data de
Assinatura: 01/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 783701

Número do Contrato: 116/2021.
Nº Processo: 63064.003538/2019-60.
Inexigibilidade. Nº 2/2019. Contratante: HOSPITAL NAVAL DE NATAL. Contratado:
10.241.456/0001-05 - CENTRO DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE NATAL LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do termo de credenciamento nº 83701/2021-116-00 por mais 12
(doze) meses. Vigência: 02/09/2025 a 01/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
85.698,85. Data de Assinatura: 01/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 783701

Número do Contrato: 117/2021.
Nº Processo: 63064.003538/2019-60.
Inexigibilidade. Nº 2/2019. Contratante: HOSPITAL NAVAL DE NATAL. Contratado:
01.571.791/0001-72 - INSTITUTO POTIGUAR DE OFTALMOLOGIA LTDA. Objeto: Prorrogação
da vigência do termo de credenciamento nº 83701/2021-117-00 por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 02/09/2025 a 01/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 325.132,26.
Data de Assinatura: 01/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 783701

Número do Contrato: 121/2021.
Nº Processo: 63064.003538/2019-60.
Inexigibilidade. Nº 2/2019. Contratante: HOSPITAL NAVAL DE NATAL. Contratado:
05.651.380/0002-29 - COOPMED/RN - COOPERATIVA MEDICA DO RN. Objeto: Prorrogação
da vigência do termo de credenciamento nº 83701/2021-121-00 por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 10/09/2025 a 09/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 36.995,55. Data
de Assinatura: 09/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 783701

Número do Contrato: 20/2024.
Nº Processo: 63064.003538/2019-60.
Inexigibilidade. Nº 2/2019. Contratante: HOSPITAL NAVAL DE NATAL. Contratado:
36.588.800/0001-12 - CENTRO DE HEMODIALISE DE PARNAMIRIM LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do termo de credenciamento nº 83701/2024-020-00 por mais 12
(doze) meses. Vigência: 16/09/2025 a 15/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
20.000,00. Data de Assinatura: 15/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 783701

Número do Contrato: 122/2021.
Nº Processo: 63064.003538/2019-60.
Inexigibilidade. Nº 2/2019. Contratante: HOSPITAL NAVAL DE NATAL. Contratado:
12.343.038/0001-46 - MILTON AZEVEDO FILHO CLINICA DE ACUPUNTURA E DOR. Objeto:
Prorrogação da vigência do termo de credenciamento nº 83701/2021-122-00 por mais 12
(doze) meses. Vigência: 10/09/2025 a 09/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
38.400,00. Data de Assinatura: 09/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 783701

Número do Contrato: 31/2023.
Nº Processo: 63064.003538/2019-60.
Inexigibilidade. Nº 2/2019. Contratante: HOSPITAL NAVAL DE NATAL. Contratado:
50.958.783/0001-99 - CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INTEGRADO LTDA.
Objeto: Prorrogação da vigência do termo de credenciamento nº 83701/2023-031-00 por
mais 12 (doze) meses. Vigência: 13/09/2025 a 12/09/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 18.758,73. Data de Assinatura: 12/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2025).


